St. 20. 1711

33.

DISPUTATIO INAUGURALIS JURIDICA
DE
OFFICIO MARI-
TI ERGA SUAM
UXOREM,

Bon
Der Pflicht und Schuldigkeit eines
Ehe-Mannes gegen seine
Ehe-Frau/

Quam

AUTORITATE SUPERIORUM
PRO LICENTIA
GRADUM DOCTORIS
in utroqve Jure consequendi

publico Eruditorum Examini submittit.

H. L. Q. C.

JOHANNES CHRISTIANUS König/
Ossatiensis.

LIPSIAE, Recusa 1710.

DEPARTMENTA MUNICIPALIA IN TITULICIA

DE

OFFICIO MARI
MASSA REGIA ET
OXORUM

SACRA CONFESSIO
SANCTI MARCI

CONFESSIO

AVTOLITATE SILENTIORVM

PRO LIBERTATIA

GRADU DOCITORIS

IN MODICE Tunc collaudemus

JOHANNES CHRISSTIANUS RÖMEL

B. C. D.

Mpetrata ab illustri J.Ctorum Ordine
licentia publice habendi Disputatio-
nem inaugurelam pro conseqven-
tis summos in utroqve jure hono-
res, obtulit se se mihi materia matri-
monialis officium maritale concer-
nens. Licet autem ea nimis trita
esse adeoque nihil novitatis habere
videatur: Spero tamen, me illam ita pertractasse, ut si non
omnibus, attamen qvibusdam propter perspicuitatem pla-
cere possit. Illa ipsa vero Disputatio absolvitur tribus ca-
pitibus, qvorum primum exhibet nobis, præmissa definitio-
ne tam nominali, qvam reali, officii Maritalis fundamen-
tum: Secundum proponit Sþbjectum hujus officii Actuum
& passivum; Et tertium deniqve considerat ipsum officium,
in quo illud consistat. Sit itaqve initium in nomine Dei
nostrí, qvi haecenus studiis nostris clementer bene dixit.

C A P. I.

§. I.

IN consuetudinem ferme abiit, qvod illi, qvi certam Juris
materiam pertracte volunt, vocabulorum explicationem
præmittant, ne si eam neglexerint, in tota illa materia co-
citatire videantur, prourita loquitur HAHN ad W. tit. de J. &

A 2

f. n. 14.

J. n. 14. Cui consuetudini nec me subducere vellem, nisi
ficerem, quod nomina, quæ rubrum Disputationis meæ ex-
hibet, vel dupundio satis essent cognita. De voce officii
hoc saltem adduco, quod in jure nostro diversimode acci-
piatur. Quandoque enim idem est ac beneficium, quod
homo homini præstare solet quomodo accipitur in l. i. S. 4:
ff. mand. quo sensu etiam legitur in l. 7. ff. testam quod emadmo-
dum oper. ubi dicitur, quod nemini officium suum damno-
sum esse debeat. Frequentius autem sumitur pro eo, ad
quod unusquisque pro sua conditione qua publica, qua pri-
vata est obstrictus. Ita ratione conditionis publicæ inve-
nitur in diversis ff. & C. titulis, v. g. de officio Prætorum,
Consulibus, Praefecti urbi, Praefecti Vigilum, Quæstoris, Præ-
sidis &c. ratione autem conditionis privatae occurrit hæc si-
gnificatio in l. 2. ff. de inoff. testam. ubi dicitur aliud testamen-
tum contra officium pietatis a parentibus esse ordinatum,
in quo liberi sint præteriti, aut inique exhaeredati. In co-
dem significatu habetur etiam in l. 7. in med. C. de Dot. prom.
in qua lege Justinianus Imp. ait: Omnino paternum esse
officium, dotem, vel ante nuprias donationem pro sua dare
progenie. Et in hac ultima significatione accipimus etiam
hic officium Mariti erga suam uxorem; atque sic describi-
mus, quod nihil aliud sit, quam obligatio, qua Maritus uxo-
ri suis omnia illa præstare debet, ad quæ propter nuprias rite
contractas lege ita jubente tenetur.

§. II.

Anteqvam autem hoc officium, in quo scilicet illud
consistat, penitus consideremus, non immerito solliciti e-
rimus de fundamento ejus, siquidem parum est, de aliquo
dissere, nisi etiam sciamus, unde istud oriatur.

§. III.

Fundamentum itaque hujus officii consistit in nuptiis
præce-

præcedentibus, qvæ ut justæ sint atqve legitima reqviruntur. Tales autem nuptiae habentur justæ, quando 1) contrahentes sunt habiles, 2) consensus parentum adest, & 3) nostris moribus benedictio sacerdotalis seqvitur.

§. IV.

Qvod primum personarum contrahentium habitus dinem concernit, ea duplex esse debet, naturalis scilicet & Legalis. De habitudine naturali tenendum, qvod omnes illi reputentur habiles, qvi non tantum affectum conjugalem declarare possunt, sed etiam apti sunt ad concubitum. Possunt autem hunc affectum declarare, qvi habent intellectum & voluntatem, siquidem consensus, qvi affectum conjugalem parit semper his duobus innititur.

§. V.

Quemadmodum autem exinde sua sponte fluit, qvod cum infans, furiosus, aliqve intellectus atqve voluntatis usu destituantur, nec conjuges fieri queant; ita ad hunc affectum conjugalem reqviritur, ut ille sit 1) liber atqve voluntarius, non v. coactus l. 116. ff. de R. J. I. 14. C. de nupt. l. 21. ff. de R. N. can. unc. 30. quaslibet 2. cap. 14. 2. de Sponsi CARPZ. l. 2. Jpd. Eccl. d. 30. Hinc qvi vi & metu eo adactus est, ut affectum conjugalem explicuerit non tenetur postmodum illi stare, licet qvōqve causam metu dederit. l. 7. 5. 1 ff. qvod met. caus. SCHNEIDERW. ad tit. J. de Nupt. p. 2. n. 25. vel etiam jurementum praescribit c. 2. x. de eo, qvi dux in matr. c. 28. x. de de iure. CARPZ. d. 1. d. 28. nisi metus per spontaneam ratihabitionem sit purgatus, c. 21. x. de Sponsal. 2) verus, qvi ex feria voluntate proficilcitur. Ea propter abesse debet non tantum omnis jocus, sed etiam error. Qvod tamen error concernit, sciendum est, qvod non omnis error officiat affectui conjugali. Est enim alias substantialis, alias accidentalis. Ille est, quando quis in persona errat, & talis er-

ror

A 3

ror impedit effectum conjugalem, qvæ minus effectum
fortiri possit. c. 29. quest. 1. HAHN. ad W. sub tit. ff. de R. N.
num. 8. Hic vero committitur circa qualitatem, qvæ vel
extrinseca est, vel intrinseca. Qualitas extrinseca respicit
potissimum fortunam, quando v. g. quis putat, se accipere
civitem, cum tamen pauper sit, & talis error nihil vitiat,
d. c. 29. quest. 1. nisi sub hac expressa conditione affectus con-
jugalis sit impertitus. CARPZ. d. l. d. 22. Id qvod in tan-
cum verum est, licet etiam alter desponsatorum postea per
casum fortuitum jacturam bonorum passus fuerit. D.
MULLER. in Disp. de annul. pronubob. 22. num. 8. Intrinseca
autem qualitas versatur circa pudicitiam, quando v. g. quis
autumat se accipere personam illibatam, qvæ tamen jamdu-
rum castitati valedixit. Talis error quam maxime contra-
riatur nostro affectui, adeo, ut sponsalia antea inita ipso jure
sint invalida. Procedit tamen hoc maxime ratione spon-
sa, propter præjuditium, qvod futuro marito exinde ena-
scitur. CARPZ. d. l. d. 187. quamvis dissentiat Jus Can. in c.
29. quest. 1. & c. 25. x. de iure jur. modo sponsus hoc ignor-
averit, sponsam esse imprægnatam, l. 13. s. ult. ff. ad L. Jul.
de adulti. quam ignorantiam per juramentum probare debet
MASCARD. de prob. Vol. 2. Concl. 881. n. 1. seqq. GAIL. 2. O.
48. n. 23. est enim ignorantia ex genere eorum, qvæ in ani-
mo consistunt, qualia juramento probari debent, c. 6. x. qvæ
matrim. accus. poss. MENOCH. de A. J. Q. cas. 186. n. 4. nec
post cognitionem deflorationis Maritus factus illi cohabiti-
taverit, alias hæc carnalis cohabitatio remissionem injuriaæ
operator, CARPZOV. d. l. d. 198. Non autem ratione sponsi,
cum nulla injuria ex insitione stirpis alienæ a parte sponsi,
qui foeda libidine antea se contaminavit, familie sit metu-
enda. Et licet castitas in viro pariter ac uxore desideretur, ac
iniquum sit, maritum ab uxore pudicitiam exigere, quam
ipse.

ipsemet non exhibeat; attamen in foemina libido multo fo-
dior est, quam in viro, lafaque pudicitia omnis in foemina
virtus ruit: CARPZ. p. 4. c. 20. d. 13. nisi sponsus post
sponsalia sit fornicatus: Id. CARPZ. in Jpd. Eccl. l. 2. d.
186. Et denique 3) mutuus sive reciprocus, c. un. c. 30. quæst.
z. id qvod ex natura hujus negotii per se patet, ita ut ulteri-
ori deductione non sit opus.

S. VI.

Perspectis illis, qui affectum conjugalem declarare
possunt, nunc progrederior ad eos, qui apti sunt ad Concubi-
tum. Apti autem ad concubitum habentur, qui justam ha-
bent etatem, nec vitio aliquo corporis congressum impedi-
ente laborant. Illi sunt, qui puberes existunt i. e. qui, si Ma-
sculini sint, antium 14. sin vero foemina, annum 12. imple-
verunt. pr. f. de nupt. & pr. f. qvib. mod. tut. fin. Qvod tamen
non ita est intelligendum, ac si pubes statim etiam eo anno
matrimonium consummare debeat, sed indicatur solum
tempus, a quo pro habili quis judicetur. Hi vero sunt, qui
Potentia coeundi destituuntur. Destituuntur autem hac
potentia in genere omnes frigidi & maleficiati, t. t. x. de fri-
gid. & malef. in specie veroratione masculorum castrati, thli-
bia & thlasiae, l. 39. §. 1. ff. de Jur. dor. l. 128. ff. de V. S. non ta-
men Spadones l. 9. pr. ff. de lib. & post bum:

S. VII.

Sed qvid de Hermaphroditis, quos MARTIALIS mo-
re suo haud inveniste ita describit:

Masculus intravit fontes, emersit utrumqve,

Pars est una Patris, cætera Matris habet:

an & illi pro personis habilibus, qvæ ad congressum aptæ
sunt,

sunt, æstimandi veniant? Respondeo: quāvis ejusmodi
personis magis dissuadendum sit matrimonium, maxime
cum eo initio multa accidere possint, quæ peccato adulterii
fenestram aperiunt, unde etiam Consistoria Re scriptis suis
hanc clausulam inserere soleat: Begehrten derowegen ic.
ihr wollet beyden Thethen und ihren Eltern vor euch zu
erscheinen auferlegen lassen/ ihnen ihre Gebrechen und
grosse Gefahr absonderlich vorhalten / und Fleiss an-
wenden / ob sie von ihren Vorhaben in guten abzustre-
hen sich erflöhren möchten &c. Attamen quando Her-
maphroditus instance suum desiderium urget, ut in habilis
repelli nequit. Quo tamen casu necesse est, ut præcedat h)
inspectio Corporis & accurata, uter sexus in illo prævaleat,
exploratio. l. 10. ff. de Stat. homin. quæ inspectio, si masculi-
nus sexus prætendatur, committi solet Medicis atque Chi-
rurgis: Sia autem foemininus, præter hos etiam obstetrici-
bus. 2) Abjuratio alterius sexus, quando æque validus de-
prehenditur. Qvare sexum illum sub grayi poena postmo-
dum mutare nequit, quāvis si hoc faciat, abstrahendo a
juramento præstito, qvod jus positivum requirit, illum in
Conscientia non percipere credam.

S. VIII.

Haec de habitudine naturali. Qvod legalem attinet,
reqviritur; ut personæ conjungi non prohibeantur, Sie
sollen nicht zu nahe ins Gebüsch heyrathen. Prohi-
bentur autem quædam conjungi, vel ob Consanguinitatem
vel ob affinitatem, vel denique ob aliam honestatis ratio-
nem. Ob consanguinitatem prohibentur in linea recta
omnes ascendentis & descendentes in infinitum. In linea
autem collaterali prohibentur primo omnes illæ personæ,
ubi adest respectus parentum; Deinde jure divino positivo
& Civili, personæ primi gradus tantum computationis sci-
licet

Nec Canonica, jure Canonicio usque ad quartum, & jure
Sax. ad tertium usque gradum linea inæqualis. Ob affini-
tatem itidem omnes illæ prohibentur, quæ prohibita sunt
in Consanguinitate, cum persona addita eodem gradu cum
illa cui addita est, gaudeat. Denique ob quendam hono-
statis rationem conjugi prohibetur, v.g. filius cum sponsa
Patris, *juxta §. 9. J. de nupt.*

S. IX.

Secundum requisitum justarum nuptiarum est con-
sensus parentum, quem liberi debent expertere. Quam-
vis autem jure Civili solum ad Liberos in potestate pa-
tria adhuc existentes spectet, l. 2. ff. de R. N. qui etiam filius
patris consensum opus habent: Jure tamen Saxon, quod &
alii sequuntur, indistincte omnes liberi sive sint emancipa-
ti, sive non, consensum tam Patris, quam Matris propter
reverentiam, quæ utriusque æque debetur, requirere debent.
Chursl. Sächs. Ehe-Ordn. tit. von Ehegelöbnissen in
pr. ubi Es sollen sich keine Kinder / Söhne oder Töchter/
was Alters die seynd / ohne Vorwissen und einwillie-
gung ihrer Eltern / als des Vaters der Mutter / und
da die nicht verhanden / des GroßVaters und der Groß-
Mutter verloben. CARPZOV. l. 2. Ipa. Eccl. d. 44. & 49.
Qui consensus adeo necessarius est, ut etiam nuptias debeat
præcedere, pr. J. de nupt. Atque hinc est, quod si quis nu-
ptias sine parentum suorum Consensu contrarerit, illi autem
postea eas ratihabeant, ista ratihabitio hasce nuptias non a
tempore, quo contractæ, sed quo ratificatae sunt, reddat le-
gitimas. Nec obstat, quod ratihabitio tantum operetur,
quantum ipsum mandatum; quia hoc solum procedit in iis
negotiis, ubi consensus ad essentiam & formam non reqvi-
ritur, qui cum in nuptiis ut formale requiratur, sequitur,
quod etiam istud formale peræquipollens adimpleri negve-

B

at.

et. In his, atqvi in mandato consensus etiam ad formam
ejus pertinet; & tamen ratihabitio idem præstat ac manda-
tum? Sed respondeo: Magna hic adest differentia ratio, si
quidem in contractu mandati nullibi reperitur dispositum,
qvod consensus illum debeat præcedere, qvod tamen ex
presso cautum legitur de nuptiis, d. pr. J. de Nupt.